— 1 —

鲁政发〔2025〕13 号

鲁村镇人民政府
关于印发《鲁村镇 2025 年“安全生产月”活动

实施方案》的通知

各有关单位、企业：

今年 6 月是第 24 个全国“安全生产月”，根据国务院安委会

办公室、应急管理部工作部署、省政府安委会工作要求和市政府

安委会、县政府安委会工作安排，我镇制定了《鲁村镇 2025 年“安

全生产月”活动实施方案》，现印发给你们，请结合各自实际，

认真抓好贯彻落实。

             鲁村镇人民政府

2025 年 5 月 23 日

— 2 —

鲁村镇 2025 年“安全生产月”活动
实施方案

今年 6 月是第 24 个全国“安全生产月”，6 月 16 日为全国“安

全宣传咨询日”。根据省政府安委会关于印发《山东省 2025 年“安

全生产月”活动实施方案》、市政府安委会办公室关于印发《淄

博市 2025 年“安全生产月”活动实施方案》、县政府安委会办

公室关于印发《沂源县 2025 年“安全生产月”活动实施方案》

的通知要求，结合我镇实际，现制定活动实施方案如下。

一、活动主题和时间

活动主题：“人人讲安全、个个会应急—查找身边安全隐患”

活动时间：6 月 1 日至 6 月 30 日

二、主要工作任务

（一）开展习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指示

批示精神宣贯活动

1.组织开展专题学习宣贯。各部门要认真组织学习习近平总

书记关于安全生产重要论述和重要指示批示精神，通过专题专栏

第一时间转载习近平总书记重要活动、重要会议和重要讲话报道，

以各种形式开展读报活动，集中学习《中国应急管理报》、《中

国应急管理》杂志，推动理论学习入脑入心、见行见效。要以中

央安全生产考核巡查、省季度安全生产巡查、省市县安全生产治

本攻坚三年行动暗访暗查为契机，扎实开展“一件事”全链条整治

— 3 —

和指导帮扶，推动生产经营单位自觉履行安全生产主体责任。

（二）组织开展“查找身边安全隐患”系列活动

2.开展“安全隐患排查行动”。各部门要持续深化安全生产治

本攻坚三年行动、企业主体责任落实、四项整治、“拆窗破网”

消防安全专项整治、电梯安全专项整治和生产经营单位事故隐患

内部报告奖励机制的宣传，开展安全培训、技能竞赛、岗位练兵

等活动。按照《国务院安全生产委员会关于推动建立完善生产经

营单位事故隐患内部报告奖励机制的意见》，鼓励企业一线员工

重点报告人的不安全行为、设施设备的不安全状态、环境的不安

全因素以及安全管理存在的缺陷和漏洞，及时宣传报道生产经营

单位事故隐患内部报告奖励“小隐患小奖、大隐患大奖”典型经验

做法，提升企业一线员工隐患排查辨识技能和举报积极性。要通

过应急广播、短信等多种方式，大力宣传非法违法小化工、小工

贸的辨别方法、危害和举报方式，鼓励社会公众举报安全生产非

法违法行为和安全隐患。

3.开展“隐患辨识科普行动”。各部门要针对重大事故隐患判

定标准和群众身边常见的安全隐患，集中开展“早发现、早报告、

早处置”宣传活动。采取短视频、图片等形式，通过专家解读、

骨干宣讲、组织普法知识竞赛等方式，对重大事故隐患判定标准

进行政策解读和宣传教育，鼓励企业员工真学真用本行业领域重

大事故隐患判定标准。各企业组织开展“安全隐患排查”工作流程

现场演示讲解活动，强化企业员工安全生产意识，熟知隐患排查

处置工作流程，切实把事故隐患消灭在萌芽状态。积极组织和参

— 4 —

加全国“安全隐患随手拍”新媒体作品征集、“查找身边隐患、分

享安全笔记”小红书安全训练营等活动。

4.开展“消除隐患演练行动”。各部门要聚焦非煤矿山、危险

化学品、消防、交通运输、工贸等重点行业领域，组织开展“专

家进企业”等系列活动，为企业提供诊断帮扶、隐患排查治理等

指导服务，提升企业安全生产管理水平。各级消防救援队伍针对

村（居）委会工作人员、网格员等重点岗位人员，开展以发现整

改火灾隐患和处置初起火灾为基本内容的消防专业培训，进一步

提升基层应急管理能力。

（三）精心组织“安全宣传咨询日”活动

5.开展“6·16 安全宣传咨询日”活动。各部门要立足辖区和行

业领域特点，围绕“人人讲安全、个个会应急—查找身边安全隐

患”活动主题，开展线上线下安全宣传咨询活动。要精心策划安

全生产治本攻坚三年行动、企业主体责任落实、四项整治和监管

执法等重点工作在防风险、除隐患、遏事故方面的创新举措、工

作成效的展览展示；邀请安全领域专家、应急科普讲解员、志愿

者向公众解答关于家庭、社区、工作场所安全隐患的成因、辨识

方法和处置措施，提升社会公众隐患辨识能力。

（四）扎实开展安全宣传“五进”活动

6.持续深入推进安全宣传“五进”。各部门要组织安全领域专

家、安全应急科普志愿者和安全监管人员，采取进企业、进农村、

进学校、进社区、进家庭等方式，集中开展安全应急科普知识宣

传活动。进企业：要督促企业主要负责人学习掌握重大事故隐患

— 5 —

判定标准；重点指导机械铸造、粉尘涉爆企业主要负责人，医院、

养老院等单位消防安全责任人开展集中培训，组织针对性应急演

练；鼓励企业开展隐患排查新技术、新设备、新系统的研发创新

应用，推进人工智能、先进适用技术装备等在应急管理工作中的

应用普及。进农村：要发动镇村干部、网格员、灾害信息员向农

村居民普及农业机械、自建房、农药、燃气、沼气、农用车违法

载人等安全隐患常识，开展“一老一小”重点人群关爱行动。进学

校：要将道路交通、消防、防溺水等安全教育融入日常教学，对

宿舍、教室、实验室、食堂、室内训练场馆等人员密集场所开展

“起底式”安全隐患排查。进社区：要强化社区安全宣传阵地建设，

将安全元素充分融入公园、广场、文化长廊，组织开展“应急有

我 安全同行”“进门入户送安全”等志愿服务活动。进家庭：编印

发放明白纸等，帮助社区居民排查居家安全隐患，号召家庭学习

电动自行车充电、燃气和用电安全知识，定期开展居家安全检查，

鼓励公众查找、举报身边安全隐患，争做安全“吹哨人”。

（五）加大应急安全科普力度

7.组织开展群众性安全活动。各部门要聚焦全民安全素质提

升，组织开展“全民安全公开课”“应急科普走基层”等群众性活动，

重点围绕有限空间、高处坠落、燃气安全、道路交通等方面，提

高社会公众风险隐患辨识能力和防范应对水平。

三、工作要求

各部门要高度重视，切实强化组织领导，精心安排部署，密

切协同配合，科学组织实施，确保活动实效。

— 6 —

联系人：李传增，电话：3643989

邮  箱：lcanban@163.com

mailto:yjgljxck@zb.shandong.cn